Campus II: Avenida Rio de Janeiro, 1585 - Centro – Gurupi - Tocantins - CEP: 77403-090 – (63) 3612-7604 medicina@unirg.edu.br
www.unirg.edu.br

ESTADO DO TOCANTINS – MUNICÍPIO DE GURUPI

FUNDAÇÃO UNIRG – UNIVERSIDADE DE GURUPI-UNIRG
COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO DO CURSO DE MEDICINA

EDITAL Nº 021, DE 09 DE JANEIRO DE 2025

DISTRIBUIÇÃO DOS ALUNOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

 INTERNATO MÉDICO - SEMESTRE 2025/1
A Coordenadora de Estágio do Curso de Medicina da Universidade de Gurupi-UnirG, no uso de suas atribuições
regimentais, considerando o disposto na Ata de reunião do Núcleo Docente Estruturante – NDE do curso de
Medicina nº 008/2024, de 19 de abril de 2024., torna pública a Distribuição dos alunos nas Unidades Básicas de
Saúde, para cumprir as atividades de Estágio Supervisionado em Regime de Internato do Curso de Medicina da
Universidade de Gurupi-UnirG, Campus Universitário de Gurupi-TO, no primeiro semestre de 2025.

1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1. Poderá realizar o Estágio Supervisionado em Regime de Internato Médico I, na área de Saúde Coletiva –
PSF nas Unidades de Saúde do Município de Gurupi - Tocantins, no primeiro semestre de 2025, os alunos
regularmente matriculados no 9º Período do Curso de Medicina da Universidade de Gurupi-UnirG, Campus
Universitário de Gurupi-TO.
1.2. A realização do estágio na área de Saúde Coletiva - PSF seguirá conforme cronograma estabelecido pela
Coordenação de Estágio do Curso de Medicina da Universidade de Gurupi-UnirG, Campus Universitário de
Gurupi-TO, que deverá ser cumprido nas Unidades Básicas de Saúde do Município de Gurupi - TO.
1.3. A Distribuição dos alunos nos postos de atendimento de Unidade de Saúde poderá sofrer alterações ao
decorrer do semestre, devido a saída, afastamento e férias de Profissional Médico(a) Preceptor(a).

2. DA PERMUTA NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
2.1. Será permitida a troca de posto de atendimento de Unidade de Saúde, somente uma única vez pelo
acadêmico, por meio de Solicitação de Permuta de Postos, ANEXO II deste Edital, devidamente preenchido em
letra de forma e assinado via sistema gov.br pelos alunos requerentes, enviar em formato PDF via e-mail,
internatomedicina@unirg.edu.br  para a Coordenação de Estágio do Curso de Medicina da Universidade de
Gurupi-UnirG, Campus Universitário de Gurupi-TO, no período de 10 e 12 de janeiro de 2025.
2.2. A permuta será permitida para apenas um dos rodízios/ciclos, e não poderá ser solicitada de maneira que
os alunos requerentes realizem atividades nos dois rodízios com o mesmo Profissional Médico Preceptor ou na
mesma Unidade Básica de Saúde.
2.3. Será indeferido o requerimento que não cumprir ao disposto nos subitens 2.1 e 2.2 deste Edital.

3. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES
3.1. O início das atividades no PSF será no dia 20 de janeiro de 2025 e o término será no dia 16 de junho de
2025, conforme Calendário Acadêmico da Universidade de Gurupi-UnirG.
3.1.1. As atividades relacionadas ao PSF serão iniciadas a partir da Reunião de Acolhimento aos Internos que
ocorrerá no dia 20 de janeiro de 2025, às 08h00, Campus II da Universidade de Gurupi – UnirG, Campus
Universitário de Gurupi-TO.
3.1.2. Todos os alunos internos deverão participar da Reunião de Acolhimento que será considerado o primeiro
dia letivo de atividades práticas do PSF.
3.2. A Carga Horária Total do Estágio Supervisionado em Regime de Internato Médico é de 720 (setecentas e
vinte) horas/semestre. Os alunos deverão cumprir a carga horária de acordo com cada Unidade Básica de
Saúde, não podendo ultrapassar 40 (quarenta) horas semanais.
3.3. As Unidades Básicas de Saúde funcionam de Segunda-feira a Sexta-feira.

http://www.unirg.edu.br/
mailto:internatomedicina@unirg.edu.br

Campus II: Avenida Rio de Janeiro, 1585 - Centro – Gurupi - Tocantins - CEP: 77403-090 – (63) 3612-7604 medicina@unirg.edu.br
www.unirg.edu.br

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1. Os acadêmicos distribuídos nos respectivos Campos de Estágio ficarão submetidos à sua formatação e ao
cumprimento INTEGRAL do cronograma estabelecido, bem como, programa, rodízios, rotinas, áreas e plantões
estabelecidos por cada campo de estágio.
4.2. A frequência dos alunos escalados no PSF será registrada em Taxímetro individual.
4.2.1. A posse e entrega do Taxímetro do aluno é de responsabilidade do(a) Profissional Médico(a)
Preceptor(a)/Supervisor(a), bem como, a entrega dos Relatórios, Mini-Cex e demais documentos de avaliação
do aluno.
4.3. Ao final de cada rodízio os Preceptores deverão realizar a entrega dos documentos de avaliação e notas
dos alunos internos na Coordenação do Curso de Medicina, localizada no Campus II da Universidade de Gurupi
–UnirG, Campus Universitário de Gurupi-TO.
4.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de Estágio do Curso de Medicina da Universidade de
Gurupi-UnirG, Campus Universitário de Gurupi-TO.

Coordenação de Estágio do Curso de Medicina da Universidade de Gurupi - UnirG, Campus Universitário de
Gurupi-TO, aos 09 dias do mês de janeiro de 2025.

PROFª. PRISCILA FERREIRA BARBOSA
Coordenadora Estágio Curso de Medicina

Universidade de Gurupi – UnirG
Portaria/Reitoria nº 085/2024

http://www.unirg.edu.br/

Campus II: Avenida Rio de Janeiro, 1585 - Centro – Gurupi - Tocantins - CEP: 77403-090 – (63) 3612-7604 medicina@unirg.edu.br
www.unirg.edu.br

EDITAL Nº 021, DE 09 DE JANEIRO DE 2025
ANEXO I

ROTAÇÃO DO PSF
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM REGIME DE INTERNATO MÉDICO - 2025/1

UBS
SUPERVISOR

PRECEPTOR(A)
1º

RODÍZIO
2°

RODIZIO

BELA VISTA

LARISSA
ALVES

Lucas Martins Silva Sarah Brito de Siqueira

Lara Ferreira Chaves Gomes de
Castro

Atrine Gomes Osório

ROSEND
O (RUA
15)

SIMONE
GOMES

Maria Júlia de Souza Barbosa
Leite Bruno Augusto da Silva Cordeiro

Guilherme Alves Silva Shirlene da Silva Vieira

RODRIGO
DAVID

Pablynne Emanuelle da Silva
Serpa Juliana Barros Fonseca

Bruno Felipe de Aguiar Seixas Karolina Pinheiro Fonseca
 Karoline Nunes Rodrigues Viana

DÉBORA
VIERIA

Mariana Oliveira Cordeiro Denison Camargo Santana

Valter Kolhy Perroni de Melo Taynã Pontes Ataíde

JARDIM DOS
BURITIS

FERNANDO
FONSECA

Alice Freitas Costa Rafael Pereira Camargo

Lucas Luiz Maltarollo Zanqueta Tássia Aimê Teixeira Nascimento

FERNANDO
CARNEIRO

Sarah Caroliny Oliveira Serra
Magalhães Regiany Calazans Lameira

Zelita Kássia Pereira Mota Lara Rodrigues Bezerra

JOÃO MANOEL
Marcela Sotto
(supervisora)

NAYANE
DEUSDARÁ

Maria Eduarda Sales de Morais Jordana Ribeiro da Silva

Renato Fayad Toledo Filho José Raimundo dos Santos Neto

ANA LUIZA
R1

Eduarda Martins dos Santos
Maria Isabel Quaranta Lobão dos
Santos

Ianny Keruly Damião Pessoa
Duarte Laura Maria Pinheiro de Araújo

KELVIN
HAMIN

(R2)

Letícia Maria Alves Pessoa Soares Wilma Lúcia Marques Stival Pina

Elis Marina Brito Rodrigues
Thomás Antônio Machado dos
Santos

NOVA
FRONTEIRA

JHONATAS
VINNYCIOS

Maria Fortes Vieira Gustavo Marcusso Souza Augusto

Igor Alexandre Dias Fonseca Jackson Augusto da Silva Júnior

ÁLVARO
ROCHA

Aline Alves Lopes
Daniella Fernandes Estevam Santos

Victória Araujo Oliveira Jéssica Miranda da Silva

Ana Lígia Tiemi Soares Nishimura

PARQUE DAS
ACACIAS

GABRIEL
CIEL

Ana Isabel de Almeida Gonçalves Lucas Martins Silva

Monielli da Silva Muribeca
Milhomem

Lara Ferreira Chaves Gomes de
Castro

PEDROSO
LIVIA

RAFAELA
ANTUNES

Jascyone Barbosa Ritter Pablynne Emanuelle da Silva Serpa

Cândida Verônica de Andrade
Paz Bruno Felipe de Aguiar Seixas

http://www.unirg.edu.br/

Campus II: Avenida Rio de Janeiro, 1585 - Centro – Gurupi - Tocantins - CEP: 77403-090 – (63) 3612-7604 medicina@unirg.edu.br
www.unirg.edu.br

(supervisora) LIVIA Maria Isabel Quaranta Lobão dos
Santos

Eduarda Martins dos Santos

 CAVALCANTE Laura Maria Pinheiro de Araújo
Ianny Keruly Damião Pessoa
Duarte

SEVILHA

FERNANDA
MARTINS

Sarah Brito de Siqueira Alana Carolina Bastos de Souza

Atrine Gomes Osório Luma Matos Carvalho

DIANNY TELES Bruno Augusto da Silva Cordeiro
Sarah Caroliny Oliveira Serra
Magalhães

Shirlene da Silva Vieira Zelita Kássia Pereira Mota

SOL NASCENTE

GILSON
RIBEIRO

Ricardo Oliveira Coelho Jascyone Barbosa Ritter

Brunna Morais Garcia Cândida Verônica de Andrade Paz

TÁSSIA
MENDES

Alana Carolina Bastos de Souza Ana Isabel de Almeida Gonçalves

Luma Matos Carvalho
Monielli da Silva Muribeca
Milhomem

VILA
ÍRISYUNIE

L
(supervisor)

HENRIQUE
DJOSCI (R1)

Daniella Fernandes Estevam
Santos

Aline Alves Lopes

Jéssica Miranda da Silva Victória Araujo Oliveira

Ana Lígia Tiemi Soares Nishimura

YAIMARA
GOMES

Gustavo Marcusso Souza
Augusto

Mariana Oliveira Cordeiro

Jackson Augusto da Silva Júnior Valter Kolhy Perroni de Melo

VILA NOVA
E
INDUSTRIA
L

VINICIUS
GABRIEL

Wilma Lúcia Marques Stival Pina Maria Fortes Vieira

Thomás Antônio Machado dos
Santos

Igor Alexandre Dias Fonseca

IVANA
MARTINS

(R2)

Regiany Calazans Lameira Letícia Maria Alves Pessoa Soares

Lara Rodrigues Bezerra Elis Marina Brito Rodrigues

VANUZIA
SILVA
(R2)

Jordana Ribeiro da Silva Ricardo Oliveira Coelho

José Raimundo dos Santos Neto Brunna Morais Garcia

SETOR
INDUSTRIAL

MARIANA
ANTUNES

(R2)

Denison Camargo Santana Maria Eduarda Sales de Morais

Taynã Pontes Ataíde Renato Fayad Toledo Filho

WALDIR LINS

CAIO
WILLER

Rafael Pereira Camargo
Maria Júlia de Souza Barbosa
Leite

Tássia Aimê Teixeira Nascimento Guilherme Alves Silva

WANESSA
ARAÚJO

Juliana Barros Fonseca Alice Freitas Costa

Karolina Pinheiro Fonseca Lucas Luiz Maltarollo Zanqueta

Karoline Nunes Rodrigues Viana

http://www.unirg.edu.br/

Campus II: Avenida Rio de Janeiro, 1585 - Centro – Gurupi - Tocantins - CEP: 77403-090 – (63) 3612-7604 medicina@unirg.edu.br
www.unirg.edu.br

EDITAL Nº 021, DE 09 DE JANEIRO DE 2025
ANEXO II

SOLICITAÇÃO DE PERMUTA NAS UNIDADES DE SAÚDE
(PREENCHER EM LETRA DE FORMA)

Senhora Coordenadora de Estágio do Curso de Medicina da Universidade de Gurupi – UnirG, Campus Universitário

de Gurupi-TO.

Requerente 1: __________________________________________________________________________________ e

Requerente 2:___________________________________________________________________________________,

acadêmicos ao final assinados, regularmente matriculados no primeiro semestre de 2025, nas disciplinas

correspondentes ao Estágio Supervisionado em Regime de Internato Médico I do Curso de MEDICINA da

Universidade de Gurupi-UnirG, Campus Universitário de Gurupi-TO, em 2025/1, viemos por meio deste requerer a

PERMUTA dos Postos de Saúde designados na Escala estabelecida no dia 07/01/2025 para a realização do estágio em

Saúde Coletiva – PSF no semestre 2025/1, conforme segue:

ESCALA ATUAL

REQUERENTE 01 REQUERENTE 02

UBS  UBS

Preceptor  Preceptor

Interno

Interno

Ciclo  Ciclo

MUDANÇA REQUERIDA

REQUERENTE 01 REQUERENTE 02

UBS  UBS

Preceptor  Preceptor

Interno

Interno

Ciclo  Ciclo

Nestes termos, pedimos deferimento.

Gurupi – Tocantins, ao(s) _________dia(s) do mês de ______________________________ de___________.

________________________________________ ________________________________________
Requerente 1

Requerente 2

Parecer do Profissional Regente do Estágio – PSF

                      Deferido                Indeferido

Assinatura do Profissional Regente do Estágio – PSF ___________________________________________________

http://www.unirg.edu.br/